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Özgür bĜr bĜrey olarak sabah uyandığımızda, kentsel yaşamın sabahına daha Ĝlk 
adımımızı attığımızda, kent toplumuyla kentĜn canlı-cansız ekolojĜk ögelerĜyle 
karşılaştığımızda, kuşkusuz çeşĜtlĜ teknolojĜlerĜ kullanıyor olacağız. TeknolojĜk bĜlgĜler ve 
araçlar olmadan hemen hemen hĜçbĜr şey yapamayız, hatta düşünemeyĜz bĜle. 
TeknolojĜlerĜ kullanmak zorundayız. Burada, karar verecek bĜr durum yok: TeknolojĜye 
ĜhtĜyacımız var ve bu nedenle, teknolojĜler durmaksızın gelĜşĜyor. Ama hangĜ teknolojĜyĜ, 
hangĜ düzeyde kullanmak gerekĜr? BelkĜ buna karar verebĜlĜrĜz. Aslında bu konuyu bĜraz 
sorun edersek, yanĜ üzerĜnde düşünürsek ve belkĜ bazı durumlarda bĜraz tĜtĜzlenerek 
teknolojĜ kullanımı konusuna dĜkkat edersek, bu bĜle ĜyĜ bĜr başlangıç olabĜlĜr. 
Ancak hemen şunu belĜrtmelĜyĜm kĜ, evdekĜ ve özellĜkle Ĝş yerĜndekĜ sabĜt telefonun bĜle, 
özel yaşamıma ve kĜşĜlĜğĜme oldukça güçlü bĜr saldırı olduğunu düşünen, özel otomobĜlĜ, 
hatta ehlĜyetĜ bĜle olmayan, ancak masa üstü ve dĜz üstü bĜlgĜsayar kullanan bĜrĜ olarak, 
benĜm böyle bĜr yazıyı yazabĜlmem, bazı zorluklar ĜçerĜyor. Hatta komĜk bĜle olabĜlĜr. 
 
 



Seçme hakkı ve özgürlüğü 
Yazacaklarımın “olanaksız”, “saçma” hatta “çağ dışı” sayılabĜlecek kadar tuhaf 
karşılanabĜleceğĜnĜ de bĜlĜyorum. Ancak, sadece ve çok seyrek olarak sabĜt bĜr telefon 
kullanarak kent yaşamımı sürdürüyorum ve bunun akıllı bĜr telefon kullanarak yaşamaya 
göre, çok daha sağlıklı ve özgür bĜr yaşam tarzı olduğunu düşünüyorum. Toplumsal 
baskıların ve devlet, daha da saçması sermaye tarafından yöneltĜlen otorĜter buyrukların 
ve toplumsal bĜr norm halĜne getĜrĜlen çoğunlukçu peşĜn fĜkĜrlerĜn yarattığı zararlar ve 
ayrımcılıklar bĜr yana bırakılabĜlĜrse, bĜrey olarak kullanmak ĜstedĜğĜm teknolojĜk düzeyĜn, 
kendĜ özgürlüğümle ve seçme hakkımla ĜlgĜlĜ bĜr konu olduğuna Ĝnanıyorum ve bunu (bazı 
güçlüklerĜne rağmen) kent yaşamında savunuyorum. 

 
TeknolojĜ kullanımındakĜ duyarlığın, 

 DevletĜn bĜrey üzerĜndekĜ denetĜm baskısını ve denetleyebĜlme ĜsteğĜnĜ 
frenleyebĜleceğĜ, 

 RekabetçĜ pazar yapısının tüketĜm kışkırtıcılığının bĜraz etkĜsĜzleştĜrebĜleceğĜ, 
 İlerĜ teknolojĜ kullanmanın, her durumda kolaylık ve konfor sağlayacağından 

kuşku duymamanın (bu nedenle almaşıkların dĜkkate bĜle alınması 
gerekmedĜğĜnĜn) ĜdeolojĜk bĜr kurgu olduğu, 

 EkolojĜk (kent ve kır) dengeler üzerĜndekĜ baskının, bĜraz hafĜfletebĜleceğĜ, 
 İnsanlar arasındakĜ (yüz yüze ve doğal) etkĜleşĜmĜn artırılabĜleceğĜ, teknolojĜ 

kullanılarak yaratılmış olan hegemonya ve tahakkümün, en azından bazı 
yabancılaşmaların, azaltılabĜleceğĜ ve ĜnsanĜ ĜlĜşkĜ kalĜtesĜnĜ artırabĜleceğĜ, 

gĜbĜ bazı varsayımlar çerçevesĜnde, bĜr tartışma yaratmaya çalışacağım. Elbette bu 
varsayımları geçersĜz ya da “aşırı hayalcĜ” veya “Ĝmkansız” ve bu nedenlerle kabul 
edĜlemez bulmak da, mümkün… 
 
Devlet otorĜtesĜnĜn müdahale düzeneklerĜ 
Kentte (ya da kırda) herkesĜn, kendĜsĜ ĜçĜn uygun (approprĜate) teknolojĜlerĜn neler 
olduğuna karar verebĜleceğĜnĜ ve yaşamını buna göre düzenleyebĜleceğĜnĜ, en azından 
bunu talep etme hakkının bulunduğunu düşünüyorum. Elbette asıl sorunun, teknolojĜk 



gelĜşmeler nedenĜyle merkezĜ bĜr devlet otorĜtesĜnĜn, bütün topluma, yaşamın her anına 
ve gĜderek en mahrem katmanlarına kadar her şeye müdahale edebĜlecek düzeneklerĜ 
kurmasında olduğunu görüyorum. ÖzellĜkle ÇĜn’Ĝn gelĜştĜrdĜğĜ telefon teknolojĜsĜ ve 
toplumsal denetĜm, Ĝzleme ve baskı konusundakĜ haberlerĜ, herkesĜn okuduğunu ve 
bĜldĜğĜnĜ sanıyorum. Ama ÇĜn DevletĜ’nĜn uygulamaları kadar açık bĜr bĜçĜmde 
duyurulmuş olmasa bĜle, merkezĜ Ĝzleme ve denetĜm polĜtĜkalarının nasıl bütün 
toplumların bütün bĜreylerĜnĜn yaşamına, dolayısıyla doğaya ve ekolojĜye müdahale 
olanaklarına yol açmakta olduğunu, nasıl bĜr yıkım getĜrdĜğĜnĜ, sanırım herkes kendĜ 
ülkesĜnde, kendĜ kentsel yaşamında ve özel yaşamında deneyĜmlĜyordur. 

 
TeknolojĜ ve kullanacağımız teknolojĜler konusunda bĜreyĜn, toplumun ve doğanın, 
evrenĜn ekolojĜk dengelerĜnĜn korunmasının önemlĜ olduğunu düşünerek, seçme 
özgürlüklerĜnĜ yenĜden gözden geçĜrmesĜnĜn gereklĜ olduğu kanısındayım. TeknolojĜk 
seçĜmlerĜ, çoğu kez hĜç düşünmeden ve tartmadan, Ĝlk göz alıcı konfor vaadĜ nedenĜyle, 
kolayca yapabĜlĜyoruz. Oysa o teknolojĜyĜ kullanmaya ĜhtĜyacımız var mı gerçekten? Daha 
düşük bĜr teknolojĜyle de yaşamı sürdürmeyĜ, daha ekolojĜk ve bĜreysel nedenlerle, 
yeğleyebĜlĜr mĜyĜz? Eğer ĜlerĜ teknolojĜyĜ mutlaka kullanmak gerekĜyorsa, hangĜ düzeyde 
ve hangĜ sıkılıkla kullanabĜlĜrĜz? 
Neredeyse, Jules Verne romanlarını çocukken okuyan Ĝlk kuşaktan berĜ, teknolojĜk 
gelĜşmeler konusunda ĜdeolojĜk bĜr koşullanma Ĝle büyüyor bütün çocuklar. Ancak şu 
temel soru da, her zaman soruldu: TeknolojĜ Ĝle ĜlĜşkĜmde, teknolojĜyĜ ne kadar ben 
kullanıyorum ve kullanılan teknolojĜnĜn gelĜşmesĜ, toplumsallaşması, kamusal bĜr 
denetĜm aracına dönüşmesĜ ve bĜr norm olması durumuna doğru olan bütün gelĜşmeler 
gerçekleştĜkçe, teknolojĜ benĜ ne kadar kullanıyor? Özetle, ben mĜ teknolojĜyĜ 
kullanmalıyım, yoksa teknolojĜ mĜ benĜ kullanacak? 
YukarıdakĜ sorunun “hĜlelĜ” bĜr bĜçĜmde formüle edĜlmĜş olduğunu saklayacak değĜlĜm. İlk 
defa ateşĜ kullanan toplumu ya da taşın kenarını yontarak keskĜnleştĜrdĜkten sonra balta 
yapanı gördükten sonra, sĜz nasıl ĜşlerĜnĜzĜ eskĜ teknolojĜlerle yapmaya devam 
edebĜlĜrsĜnĜz kĜ? İlerleyen teknolojĜler, adım adım, sĜzĜ kendĜsĜne mecbur eder. Kural bu. 
Evet. Ancak teknolojĜk gelĜşme hızı, bĜreyĜn ve toplumun, bu teknolojĜlerĜn kazanımları ve 
zararları hakkındakĜ hesaplamaları yapabĜlme hızını çok aşmışsa; öyle kĜ teknolojĜk 
gelĜşme karşısında hesaplama bĜle yapmadan onu kabul etmek durumuna mahkum 
olmuşsanız (bugün olduğu gĜbĜ), bĜreysel (dolayısıyla toplumsal) karşı duruşlar, 
olanaksız hale gelmeyecek mĜdĜr? 



 
 
Toplumsal edĜlgenlĜk 
BĜrey ve seçeceğĜ teknolojĜk düzey ya da daha güç olanı, toplum ve teknolojĜ seçĜmlerĜ, 
hatta daha da güç olanı, devletĜn veya sermayenĜn merkezĜ yönetĜlen otorĜtesĜnĜn sĜzĜ 
bazı teknolojĜlerĜ kullanmak zorunda bırakması. Böylece bĜzĜ (ve toplumu) 
denetleyebĜlmek ĜçĜn bu merkezĜ olarak stoklanmış ve sınıflandırılmış bĜlgĜyĜ, sahĜp 
olduğu teknolojĜ tekellerĜ aracılığıyla veya ĜdeolojĜk özendĜrmelerle, daha da kötüsü 
gönüllü ve düşünülmeden kabul edĜlmĜş bĜr toplumsal edĜlgenlĜğĜn norm olması 
nedenĜyle, (örtük bĜr) zorla kullandırıyorsa, özgür “teknolojĜ kullanımı seçĜmĜ” terĜmĜ, 
hafĜfsenecek naĜf bĜr kavram değĜl mĜdĜr? 
TeknolojĜ gelĜştĜrmenĜn (kullanmanın değĜl) en uzağındakĜ ülkelerde bĜle, teknolojĜk 
Ĝlerlemelerle ĜlgĜlĜ tartışılan tek sorun, teknolojĜyĜ kullanmanın parasal malĜyetlerle 
(bazen de, TürkĜye’de, S 400’lerde olduğu gĜbĜ, polĜtĜk-ĜdeolojĜk propaganda ve ĜktĜdar 
gücü Ĝle) ĜlgĜlĜ. Ama ekolojĜk malĜyetler, toplumsal malĜyetler, bĜreysel malĜyetler 
üzerĜnde, ya hĜç tartışılmıyor, ya da tartışmaların soluğu çok cılız. 
Gelecek yazıda, bu konudakĜ tartışmayı bĜraz daha gelĜştĜrmeye çalışacağım. Üçüncü 
yazıda Ĝse, bĜraz daha küçük ölçekte (kent) ve genellĜkle akıllı telefonlar (aslında 
buradakĜ “telefon” sözcüğü, o teknolojĜk aygıtın kĜmlĜğĜnĜ açıklamakta artık çok yetersĜz 
kalmış bulunuyor) teknolojĜsĜ çerçevesĜnde, ne tür durumların gelĜşmekte olduğunu 
anlamaya çalışarak, tartışmayı sonlandıracağız. 
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